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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 18. juni 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 728 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Li-
selott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 728:
”Hvor SAR-helikopterne koordineres fra SOK/JRCC i Århus, er det regioner-
nes AMK-vagtcentraler som står for samme opgave i forhold til lægehelikop-
terne. Ved implementeringen af en samlet lægehelikopterordning er det dog 
forventningen at det kun er en AMK-vagtcentral, som skal forestå opgaven. 
Med varetagelsen af eftersøgnings- og søredningstjenesten via SAR i de dan-
ske farvande og lægehelikopterfunktionen i en og samme struktur (det være 
sig SOK/JRCC eller en til formålet nyoprettet koordinerende organ), vil grund-
laget for tilvejebringelse af en national koordinering og ressourcestyring være 
tilvejebragt, samt en både effektiv og mere optimal udnyttelse af samfundets 
samlede ressourcer. Vil ministeren tage initiativ til at undersøge mulighederne 
for en samtænkning af funktionen med SAR-helikopterne og med SOK/JRCC 
som det operative koordinerende organ eller et til formålet andet fælles koor-
dinationscenter med henblik på en mere effektiv og optimal udnyttelse af de 
samlede ressourcer?”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmål 725-728 har ministeriet anmodet
Danske Regioner og Forsvarsministeriet om en udtalelse. 

Danske Regioner har oplyst, at ”i den kommende landsdækkende akutlæge-
helikopterordning vil de tre akutlægehelikoptere supplere hinanden. Den kon-
krete visitation og disponering af de tre akutlægehelikoptere vil finde sted fra 
hver regions AMK-vagtcentraler af hensyn til at sikre sammenhæng og hen-
sigtsmæssig anvendelse af den enkelte regions samlede præhospitale res-
sourcer. Dertil er der etableret en fælles regional driftsfunktion, som skal sikre, 
at den samlede akutlægehelikopterkapacitet anvendes hensigtsmæssigt, og at 
de tre akutlægehelikoptere supplerer hinanden.

Samtidig er det AMK-vagtcentralerne, der visiterer og disponerer de præhospi-
tale ressourcer: Ambulancer, akutlægebiler, førstehjælpere, hjertestartere m.v. 
Det vil forsinke og besværliggøre den præhospitale indsats, hvis disponering 
af akutlægehelikopterne placeres i en anden organisatorisk enhed.

Derudover samarbejder forsvaret og regionerne allerede i dag, således at for-
svaret støtter det regionale præhospitale beredskab, når regionerne finder, at 
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der er behov for dette. Dette samarbejde er der allerede etableret en procedu-
re for.”

Forsvarsministeriet har oplyst, at ”indsættelsen af EH-101 helikoptere i efter-
søgnings- og redningsberedskabet sker fra Joint Rescue Coordination Centre, 
som er integreret i Søværnets Operative Kommandos operationsrum. Integra-
tionen sikrer, at indsættelsen af det samlede eftersøgnings- og redningsbered-
skab - inklusiv anvendelsen af bl.a. søværnets fartøjer - sker samtænkt og ko-
ordineret.

Denne organisering af indsatsen svarer til den samtænkning og koordination, 
der sker i relation til indsættelser i det samlede redningsberedskab, herunder 
ambulancer, akutlægehelikoptere og øvrige redningskøretøjer.

Den lejlighedsvise anvendelse af eftersøgnings- og redningsberedskabet til 
bl.a. patienttransporter sker i dag efter henvendelse fra de akutmedicinske ko-
ordinationsenheders vagtcentraler til Joint Rescue Coordination Centre. Under 
koordinationen bistår Joint Rescue Coordination Centre med rådgivning om 
flyvetekniske forhold, som kan have indflydelse på valget mellem eksempelvis 
anvendelse af helikopter eller ambulance. Det kan eksempelvis være forlæn-
get flyvetid på grund af vejrmæssige forhold.

For at sikre at de anvendte procedurer stedse er optimeret, gennemføres der 
halvårlige koordinationsmøder mellem de involverede parter.

Det er opfattelsen, at den nuværende koordination fungerer tilfredsstillende. 
På den baggrund og da forsvarets eftersøgnings- og redningsberedskab og 
det civile redningsberedskab løser forskellige opgaver, vurderes det ikke rele-
vant at samplacere indsatsen.”

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners og Forsvarsministeriets oplysnin-
ger og konstatere, at såvel Danske Regioner som Forsvarsministeriet finder, at 
den nuværende opgavefordeling og koordinering fungerer tilfredsstillende og 
med afsæt i aftalte procedurer. På baggrund af ovenstående finder jeg ikke 
grundlag for yderligere initiativer. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Tove Kjeldsen


